АДМИНИСТРАЦИЯ
   сельского поселения   Домашка
муниципального района  Кинельский
        Самарской   области
           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 15 .06.2020 г. № 94
          с. Домашка
О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной
инфраструктуры сельского поселения Домашка муниципального
района Кинельский  Самарской области на 2018-2022 годы
и с перспективой до 2035 года, утвержденную
постановлением №166 от 21.12.2017 г.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 г. 3 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Генеральным планом сельского поселения Домашка, утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский Самарской области от 10.10.2013 года № 419,
Администрация сельского поселения Домашка  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  Самарской области на 2018-2022 годы и с перспективой до 2035 года следующие изменения:
1.1. в Паспорте программы , раздел «Объемы требуемых капитальных вложений» читать в следующей редакции:
	Объемы требуемых капитальных вложений
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет  средств бюджета сельского поселения Домашка в рамках муниципальных  программ
Объем финансирования Программы составляет:
2018 год  – 0,0 тыс. руб.
2019 год – 0,0 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.

2021год – 0,0 тыс. руб.

2022-0,0 тыс. руб.
2023-2035 года  -26768,4 тыс. руб.
для обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения;   устройство пешеходных тротуаров,   содержание  дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным     ремонтом, установка дорожных знаков, установка светодиодных прожекторов для уличного дорожного освещения
Финансирование из бюджета сельского поселения Домашка ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

1.2. раздел 5 « Перечень и очередность реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры поселения » читать в следующей редакции:
«5. Перечень и очередность реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры поселения.
Генпланом предусматривается создание системы автомобильных улиц и дорог, обеспечивающих необходимые транспортные связи поселков с сохранением существующей структуры улично-дорожной сети и с созданием четко выраженной структуры, классифицированной по назначению и параметрам движения, обеспечивающей пропуск возрастающих транспортных потоков, а также выходы на внешние автодороги.
Для обеспечения безопасности, бесперебойности и удобства транспортного сообщения в населенных пунктах Генеральным планом предусмотрено строительство улиц и дорог.
Категории улиц и дорог следует назначать в соответствии с классификацией, приведенной в табл. 9 СП 42.13330.2011«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89»:
- главные улицы;
- улицы в жилой застройке: основные;
- улицы в жилой застройке: второстепенные;
- проезды.
Предложенная структура улично-дорожной сети максимально решает транспортные проблемы: обеспечивает необходимыми связями населенные пункты, повышает плотность главных и основных улиц, обеспечивает удобные выходы на региональные автодороги, а также решает проблему движения грузового транспорта в обход районов жилой застройки.
Планируемая потребность объектов дорожного сервиса определена, исходя из обеспеченности населения легковыми автомобилями на расчетный срок, согласно п. 11.3. СП 42.13330.2011, - 350 ед. на 1000 человек и проектной численности жителей – 2,9 тыс. чел. Расчетное количество автомобилей составит 1022 единиц.
В соответствии с проектными решениями определен перечень планируемых для размещения объектов местного значения поселения.
Улично-дорожная сеть
· реконструкция главных улиц, общей протяженностью 26,6 км;
· реконструкция улиц в жилой застройке второстепенных, общей протяженностью 14,2 км;
ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
Программа инвестиционных проектов  улично – дорожной сети сельского поселения Домашка

	Наименование объекта
	Цель реализации
	Сроки реализации
	Общая сметная стоимость, тыс.руб.
	Единица измерения
	Финансовые потребности, тыс.руб.(без НДС)

	начало
	окончание

	на весь период 2017-2033 гг.
	по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2035

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения;   устройство пешеходных тротуаров,   содержание  дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным     ремонтом, установка дорожных знаков
	Повышение  качества улично- дорожной сети
	2018
	2035
	26768,4
	62,050 км.
	26768,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	26768,4

Объекты транспортной инфраструктуры, предлагаемые проектом к размещению, отображены на: «Карте планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения Домашка (автомобильные дороги местного значения и улично-дорожная сеть)».
1.3. раздел 6 «Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Домашка» читать в следующей редакции:
«6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Домашка.
Общий объём средств, необходимый на первоочередные мероприя​тия по модернизации объектов улично – дорожной сети  сельского поселения Домашка на 2017 - 2033 годы, составляет 47,923 тыс. рублей. Из них наибольшая доля требуется на ремонт  автомобильных дорог.
Распределение планового объёма инвестиций по транспортной инфраструктуре с учётом реализуемых и планируемых к реализации проектов развития улично - дорожной сети, а также их приоритетности потребности в финансовых вложениях распределены на 2017 – 2035 годы. Полученные результаты (в ценах 2016 года) приведены в таб. 6.1.
Таблица 6.1. Распределение объёма инвестиций на период реализации ПТР  сель​ского поселения Домашка, тыс. руб.
	№
	Виды услуг
	Инвестиции на реализацию программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2035

	1
	Ремонт дорог
сетидорожной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	26768,4

В результате анализа состояния   улично - дорожной сети  сельского поселения Домашка показано, что экономика поселе​ния является малопривлекательной для частных инвестиций. Причинами тому служат низкий уровень доходов населения, отсутствие роста объёмов производства, относительно стабильная численность населения. Наряду с этим бюджетная обеспеченность поселения находится на низком уровне. На настоящий момент предприятия, обслуживающие объек​ты транспортной  инфраструктуры поселения отсутствуют. Поэтому в ка​честве основного источника инвестиций предлагается подразумевать поступления от вы​шестоящих бюджетов.
Оценочное распределение денежных средств на реализацию ПТР (в ценах 2016 го​да) приведено в таб. 6.2.
Таблица 6.2. Источники привлечения денежных средств на реализацию ПКР  сельского поселения Домашка, тыс. руб.
	№
	Наименование
	Бюджеты всех уров​ней и част​ные инве​сторы
	В т.ч.  федеральный бюджет
	В т.ч. бюджет областной
	В т.ч.

Местный бюджет

	В т.ч. вне​бюджетные источники

	1
	Ремонт дорог
сетидорожной
	26768,4
	0
	0
	26768,4
	0

Под внебюджетными источниками понимаются средства пред​приятий, внешних инвесторов и потребителей. Более конкретно распределение источни​ков финансирования определяется при разработке инвестиционных проектов.
Перспективы сельского поселения до 2035 года связаны с расширением производ​ства в сельском хозяйстве, растениеводстве, животноводстве, личных подсобных хозяйст​вах, жилищного строительства.
Рассматривая интегральные показатели текущего уровня социально-экономического развития сельского поселения Домашка, отмечается следующее:
- бюджетная обеспеченность низкая.
- транспортная доступность населенных пунктов поселения средняя;
- наличие трудовых ресурсов позволяет обеспечить потребности населения и рас​ширение производства;
- состояние жилищного фонда - в большей части приемлемое;
- доходы населения на уровне средних по району.
2. Разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района Кинельский www Kinel.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения Домашка                               Григошкин Д.В.